

令和 6 年度  
決 算 報 告

公益社団法人 全日本墓園協会

令和6年度計算書類及び附属明細書  
並びに財産目録に関する事項

1. 計算書類及び附属明細書関係

( 正 味 財 産 増 減 計 算 書 )

( 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 )

( 賃 借 対 照 表 )

( 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 )

2. 財産目録関係

( 財 産 目 録 )

## 第2号議案

### 令和6年度正味財産増減計算書（予算実績対比）

（2024年4月1日から2025年3月31日まで）

（単位：円）

科 目	予算 (A)	実算 (B)	増減 (B-A)	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	400	8,034	7,634	
特定資産受取利息	400	8,034	7,634	
受取入金	20,000	10,000	△ 10,000	
受取入金	20,000	10,000	△ 10,000	株北川緑地建設(8/20)
受取会費	20,100,000	19,562,500	△ 537,500	
正会員受取会費	8,800,000	8,500,000	△ 300,000	※注1
正会員受取特別会費	7,050,000	6,900,000	△ 150,000	内訳別紙(西林寺・御宿霊園の退会)
賛助会員受取会費	4,250,000	4,162,500	△ 87,500	※注2
事業収益	12,092,000	12,833,500	741,500	
講習会事業収益	8,501,000	8,479,000	△ 22,000	
通信教育事業収益	3,491,000	3,864,000	373,000	
受託事業収益	0	460,500	460,500	四條畷市(飯盛霊園組合)
その他の相談等事業収益	100,000	30,000	△ 70,000	
雑収益	1,000	88,539	87,539	
受取利息	1,000	8,467	7,467	
雑収益	0	80,072	80,072	前期消費税戻り74,500・通信教育テキスト代
経常収益計	32,213,400	32,502,573	289,173	
(2) 経常費用				
役員報酬	6,420,000	6,000,000	△ 420,000	
給料手当	8,993,200	10,717,200	1,724,000	
退職給付費用	712,000	693,000	△ 19,000	
職員退職費用	0	0	0	
福利厚生費	1,883,139	2,193,831	310,692	
会場費	1,700,000	1,672,110	△ 27,890	
会議費	275,000	514,433	239,433	理事会他
旅費交通費	1,291,780	2,004,142	712,362	50周年記念事業他
通信運搬費	1,249,896	954,073	△ 295,823	
消耗品費	400,000	1,173,550	773,550	コピー関連(422)消費品(406)他
印刷製本費	1,320,000	1,106,248	△ 213,752	
光熱水料費	204,000	188,467	△ 15,533	
リース賃借料	1,651,583	1,762,100	110,517	
事務所賃借料	2,737,680	2,737,680	0	
租税公課	604,600	588,430	△ 16,170	消費税等
負担金	202,000	131,793	△ 70,207	

科 目	予算 (A)	実算 (B)	増減 (B-A)	備 考
諸謝金	803,500	746,179	△ 57,321	前期受託費用及び講習会委託価格上昇他 銀行手数料他 今期発生無し
委託費	1,360,000	2,377,591	1,017,591	
手数料	120,000	117,870	△ 2,130	
褒賞費	150,000	69,460	△ 80,540	
渉外費	160,000	0	△ 160,000	
図書購入費	230,000	70,311	△ 159,689	
雑費	250,000	93,535	△ 156,465	
経常費用計	32,718,378	35,912,003	3,193,625	
当期経常増減額	△ 504,978	△ 3,409,430	△ 2,904,452	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 504,978	△ 3,409,430	△ 2,904,452	
一般正味財産期首残高	15,536,296	15,536,296	0	
一般正味財産期末残高	15,031,318	12,126,866	△ 2,904,452	
Ⅲ 正味財産期末残高	15,031,318	12,126,866	△ 2,904,452	

※注1 正会員 入会 予算2件(75千円×2件=150千円)→実績・御宿霊園退会と予算計上分の差異300千円

※注2 賛助会員 入会 予算1件(50千円)→実績 二ツツク退会△150千円+北川緑地入会112.5千円で差異△87.5千円

令和6年度正味財産増減計算書内訳

(2024年4月1日から2025年3月31日)

(単位：円)

中科目	公益目的事業内訳表					法人会計	内部取引 控 除	合計 (A)	令和5年度 (B)	差異 (A-B)	主な増減(A-B)理由
	公1 (講習会)	公2 (通信教育)	公3 (相談等)	共通	小計						
I 一般正味財産増減の部											(配賦基準) 収益関係 ・正会員会費 公益事業に60% ・特別会費 公益事業に60% ・賛助会員会費 公益事業に50%
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
特定資産運用益				4,820	4,820	3,214	0	8,034	402	7,632	
受取入会金				10,000	10,000	0	0	10,000	10,000	0	
受取会費				11,321,250	11,321,250	8,241,250	0	19,562,500	20,137,500	△ 575,000	
正会員受取会費				5,100,000	5,100,000	3,400,000		8,500,000	8,737,500	△ 237,500	
正会員受取特別会費				4,140,000	4,140,000	2,760,000		6,900,000	7,200,000	△ 300,000	
賛助会員受取会費				2,081,250	2,081,250	2,081,250		4,162,500	4,200,000	△ 37,500	
事業収益	8,479,000	3,864,000	490,500	0	12,833,500	0	0	12,833,500	16,381,872	△ 3,548,372	
講習会事業収益	8,479,000				8,479,000	0	0	8,479,000	8,761,000	△ 282,000	
通信教育事業収益		3,864,000			3,864,000	0	0	3,864,000	3,331,500	532,500	
受託事業収益			460,500		460,500	0	0	460,500	3,949,000	△ 3,488,500	
その他相談等事業収益			30,000		30,000	0	0	30,000	340,372	△ 310,372	
雑収益	0	5,500	0	74,500	80,000	8,539	0	88,539	11,119	77,420	
受取利息				0	0	8,467		8,467	119	8,348	
その他雑収益		5,500	0	74,500	80,000	72		80,072	11,000	69,072	
経常収益計	8,479,000	3,869,500	490,500	11,410,570	24,249,570	8,253,003	0	32,502,573	36,540,893	△ 4,038,320	
(2) 経常費用										0	
役員報酬	900,000	1,500,000	2,700,000		5,100,000	900,000		6,000,000	1,680,000	4,320,000	
給料手当	404,880	674,800	1,214,640	0	2,294,320	8,422,880		10,717,200	15,175,200	△ 4,458,000	
退職給付費用	157,450	157,750	147,350	0	462,550	230,450		693,000	852,000	△ 159,000	
職員退職費用					0	0		0	0	0	
福利厚生費	452,936	523,685	640,411	0	1,617,032	576,799		2,193,831	2,171,919	21,912	
会場費	1,672,110		0		1,672,110	0		1,672,110	1,661,550	10,560	
会議費	18,212		25,619		43,831	470,602		514,433	453,419	61,014	
旅費交通費	178,945	132,815	4,060	0	315,820	1,688,322		2,004,142	1,417,309	586,833	
通信運搬費	395,088	291,521	0	0	686,609	267,464		954,073	1,075,005	△ 120,932	
消耗品費	371,487	275,078	1,540	0	648,105	525,445		1,173,550	1,122,463	51,087	
印刷製本費	583,000	212,300	0		795,300	310,948		1,106,248	1,287,278	△ 181,030	
光熱水料費	43,347	43,347	41,463		128,157	60,310		188,467	213,273	△ 24,806	
リース賃借料	495,769	368,502	413,363	0	1,277,634	484,466		1,762,100	1,628,582	133,518	
事務所賃借料	629,666	629,666	602,290	0	1,861,622	876,058		2,737,680	2,737,680	0	
租税公課	387,941	176,657	22,302	0	586,900	1,530		588,430	1,080,360	△ 491,930	
負担金					0	131,793		131,793	272,553	△ 140,760	
諸謝金	712,768	33,411	0		746,179	0		746,179	801,864	△ 55,685	
委託費	1,469,893	19,800	724,350		2,214,043	163,548		2,377,591	2,992,582	△ 614,991	
手数料	12,870	12,385	4,429	0	29,684	88,186		117,870	104,538	13,332	
褒賞費					0	69,460		69,460	115,850	△ 46,390	
渉外費	0				0	0		0	0	0	
図書購入費			0		0	70,311		70,311	138,152	△ 67,841	
雑費	41,960	4,085	3,907	0	49,952	43,583		93,535	224,484	△ 130,949	
経常費用計	8,928,322	5,055,802	6,545,724	0	20,529,848	15,382,155	0	35,912,003	37,206,061	△ 1,294,058	
当期経常増減額	△ 449,322	△ 1,186,302	△ 6,055,224	11,410,570	3,719,722	△ 7,129,152	0	△ 3,409,430	△ 665,168	△ 2,744,262	
2. 経常外増減の部										0	
(1) 経常外収益					0			0	0	0	
経常外収益計	0				0			0	0	0	
(2) 経常外費用					0			0	0	0	
経常外費用計	0			0	0	0		0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0		0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 449,322	△ 1,186,302	△ 6,055,224	11,410,570	3,719,722	△ 7,129,152		△ 3,409,430	△ 665,168	△ 2,744,262	
一般正味財産期首残高					0			15,536,296	16,201,464	△ 665,168	
一般正味財産期末残高					0			12,126,866	15,536,296	△ 3,409,430	
II 正味財産期末残高								12,126,866	15,536,296	△ 3,409,430	

# 貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
<b>I. 資産の部</b>				
1. 流動資産	4,476,166	7,227,714	△ 2,751,548	
現金	70,719	27,200	43,519	
普通預金	3,566,717	4,060,784	△ 494,067	
未収入金	449,000	2,750,000	△ 2,301,000	受託事業関係
立替金	0	0	0	
前払費用	389,730	389,730	0	事務所賃借料他
2. 固定資産	23,754,140	25,491,140	△ 1,737,000	
(2) 特定資産	22,290,500	24,027,500	△ 1,737,000	
退職給付引当資産	12,690,500	14,427,500	△ 1,737,000	今期取崩と積立
事業運営積立預金	7,400,000	7,400,000	0	
周年記念事業資金	2,200,000	2,200,000	0	
(3) その他固定資産	1,463,640	1,463,640	0	
電話加入権	3,000	3,000	0	
差入保証金	1,460,640	1,460,640	0	
資産合計	28,230,306	32,718,854	△ 4,488,548	
<b>II. 負債の部</b>				
1. 流動負債	3,412,940	2,755,058	657,882	
未払金	1,001,000	379,616	621,384	富士霊園(横田分)
未払消費税等	214,500	819,600	△ 605,100	
預り金	50,140	50,842	△ 702	社保預り金
仮受金	10,000	0	10,000	
前受金	2,137,300	1,505,000	632,300	通信教育受講料
2. 固定負債	12,690,500	14,427,500	△ 1,737,000	
退職給付引当金	12,690,500	14,427,500	△ 1,737,000	
負債合計	16,103,440	17,182,558	△ 1,079,118	
<b>III. 正味財産の部</b>				
1. 指定正味財産				
指定正味財産計	0	0	0	
2. 一般正味財産				
一般正味財産計	12,126,866	15,536,296	△ 3,409,430	
正味財産合計	12,126,866	15,536,296	△ 3,409,430	
負債及び正味財産合計	28,230,306	32,718,854	△ 4,488,548	

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 引当金の計上基準

退職給付引当金については、退職給付に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 特定資産の増減額およびその残高

特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給付引当資産	14,427,500	693,000	2,430,000	12,690,500
事業運営積立資産	7,400,000	0	0	7,400,000
周年記念事業資金	2,200,000	0	0	2,200,000
合計	24,027,500	693,000	2,430,000	22,290,500

### 3. 特定資産の財源の内訳

特定資産の財源の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
退職給付引当資産	12,690,500	( 0)	( 0)	(12,690,500)
事業運営積立資産	7,400,000	( 0)	( 7,400,000)	( 0)
周年記念事業資金	2,200,000	( 0)	( 2,200,000)	( 0)
合計	22,290,500	( 0)	( 9,600,000)	( 12,690,500)

### 4. 担保に供している資産

担保に供している資産はない。

## 付属明細書

特定資産の明細及び引当金の明細は注記の記載事項と同じ

# 財 産 目 録

令和7年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	使用目的等
<b>I. 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金預金		
現金 手許有高	70,719	運転資金として
預 金 神田駅前郵便局	0	
預 金 普通預金1 (東京三菱UFJ銀行丸の内支店)	1,957,222	運転資金として
預 金 普通預金2 (東京三菱UFJ銀行丸の内支店)	1,609,495	運転資金として
未収会費	0	
未収金	449,000	受託事業（1案件）
立替金	0	
前払費用（共同施設㈱）	389,730	事務所4月分賃借料他
流動資産合計	4,476,166	
2. 固定資産		
(1) 特定資産		
退職給付引当資産（定期預金） (東京三菱UFJ銀行丸の内支店)	12,690,500	役員及び職員の退職引当金見合の引当資産として管理
事業運営積立預金（定期預金） (東京三菱UFJ銀行丸の内支店)	7,400,000	将来の予測不能な要因により事業運営に支障を来す場合に備えての積立資産として管理
周年記念事業資金（普通預金） (東京三菱UFJ銀行丸の内支店)	2,200,000	50周年記念事業に備えての準備資金として管理
特定資産合計	22,290,500	
(2) その他固定資産		
電話加入権	3,000	(共用財産)
事務所保証金（㈱やままん商事）	1,460,640	うち公益目的保有財産 51.5% うち管理目的に使用する財産 48.5%
その他固定資産合計	1,463,640	
固定資産合計	23,754,140	
資 産 合 計	28,230,306	
<b>II. 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金	1,001,000	
未払金（消費税）	214,500	
前受金（受講料）	2,137,300	第19回墓地管理士通信教育受講料
預り金	50,140	社会保険料預り金
仮受金	10,000	
流動負債合計	3,412,940	
2. 固定負債		
退職給付引当金	12,690,500	
固定負債合計	12,690,500	
負債合計	16,103,440	
正味財産	12,126,866	

(注) 令和6年度末の公益目的保有財産額の合計は、753,775円である。

以上のとおり相違ありません。

令和7年4月22日

公益社団法人 全日本墓園協会

理事長 樋口 光一 ⑩

公益社団法人 全日本墓園協会の令和6年度における収支計算書、財務諸表及びその他の帳票並びに証拠書類等を監査の結果、いずれも適正妥当であると認めます。

令和7年4月22日

公益社団法人 全日本墓園協会

監事 深谷 雅美 ⑩

監事 東海 林 晃 ⑩

# 監査報告書

公益社団法人 全日本墓園協会  
理事長 樋口 光一 殿

令和7年4月22日  
公益社団法人 全日本墓園協会  
監事 深谷 雅美  
監事 東海林 晃

私たち監事は、令和6年4月1日から令和7年3月31日までの令和6年度における理事の職務の執行状況の監査を行いました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(正味財産増減計算書及び貸借対照表)及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

## 2 監査意見

### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上